EDITAL Nº 3/2024 CEC/REITORIA-IFCE
COMISSÃO ELEITORAL LOCAL campus Crato

FORMALIZAÇÃO DE DENÚNCIA

Denuncia 06

TEOR DA DENÚNCIA:

À Comissão Eleitoral Central,

Venho, por meio deste, formalizar uma denúncia em relação a uma live realizada por Clodoaldo
(dia 16/10 às 11h aprox.), cabo eleitoral da candidata Cleópatra, a qual foi postada em suas
redes sociais depois da transmissão. De acordo com o Art. 61 do edital, não será permitida
propaganda que provoque animosidade ou que calunie, difame ou injurie quaisquer pessoas.
Além disso, no Art. 51: No caso de realização de lives, os candidatos a Reitor (a) e os
candidatos(as) a Diretor(a) Geral deverão comunicar com antecedência mínima de 24 (vinte e
quatro) horas a Comissão Eleitoral Central e a Comissão Eleitoral Local, respectivamente, sobre
a realização destas.

Abaixo, listo as problemáticas apresentadas na referida live:

Clodoaldo faz menção a alunos de um grupo de ônibus, especificamente citando Helen e Breno,
utilizando adjetivos negativos e debochando deles.
Justifica a emissão de uma nota de apoio a sua candidata, mesmo após a solicitação da
Comissão Eleitoral para sua remoção.
Alega que os Centros Acadêmicos (CAs) fizeram armadilhas para a candidata Cleópatra,
gerando rivalidade entre os CAs e exaltando o CA de Zootecnia. Colocando os alunos contra
suas representações estudantis.
Questiona a metodologia do debate, defendendo sua candidata.
Compara o candidato adversário a figuras históricas controversas, como Hitler e Bolsonaro, e o
acusa de campanha antecipada.
Alega que os cursos criaram um clima hostil para a candidata Cleópatra.
Realiza uma ligação infundada entre o Comando de Greve e a campanha de Nustenil, acusando
a instrumentalização desse grupo.
Acusa o candidato adversário de realizar eventos para benefícios próprios, como pré-enem e
demais atividades postadas do seu currículo.
Denuncia coordenadores de curso que estaria pressionando alunos a votarem, colando adesivos
sem permissão.
Acusa a antiga gestão do Sindicato de um projeto de vingança nessas eleições, atrelando a
campanha de Nustenil a esse grupo.

Ao final, ainda pede voto.

A live, que conta com 31 curtidas e um compartilhamento até a data de 17/10, 00h43, pode ser
acessada pelo link:
https://www.instagram.com/reel/DBMO9SOxYpa/?igsh=bXUxdDJiMncwa20y

EDITAL Nº 3/2024 CEC/REITORIA-IFCE
COMISSÃO ELEITORAL LOCAL campus Crato

FORMALIZAÇÃO DE DENÚNCIA

Diante das infrações mencionadas, solicito que a Comissão Eleitoral tome as devidas
providências, respeitando as normas estabelecidas no edital. Solicitamos direito de resposta de
todos os acusados e impugnação da campanha da referida candidato de Cleópatra Saraiva.

Atenciosamente,

DENUNCIADO/CANDIDATO: Professor Clodoaldo/Candidata Cleópatra

ANEXOS/PROVAS:

EDITAL Nº 3/2024 CEC/REITORIA-IFCE
COMISSÃO ELEITORAL LOCAL campus Crato

FORMALIZAÇÃO DE DENÚNCIA